ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH Ia H’Drai, ngày        tháng       năm 2024

Về việc thực hiện đẩy

mạnh tiến độ số hóa Sổ

hộ tịch trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Công an huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1336/UBND-NC ngày 19 tháng 4 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về thực hiện đẩy mạnh tiến độ số hóa Sổ hộ tịch trên

địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Công an huyện, Phòng Tư pháp, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Giáo dục

và Đào tạo và Ủy ban nhân dân các xã tổ chức phối hợp đẩy nhanh tiến độ số hóa Sổ

hộ tịch; kịp thời thực hiện rà soát đối chiếu, xử lý dữ liệu sai lệch giữa Cơ sở dữ liệu

hộ tịch điện tử với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo hướng dẫn tại Quy trình số

1050/HTQTCT-QLHC ngày 09 tháng 11 năm 2022 giữa Bộ Tư pháp (Cục Hộ tịch,

quốc tịch, chứng thực) và Bộ Công an (Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự

xã hội) đối với dữ liệu đã được chuyển vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử; đồng

thời, tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn

2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng

01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28

tháng 7 năm 2020 của Chính phủ quy định về cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng

ký hộ tịch trực tuyến và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại Kế hoạch số

02/KH-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2021(1).

2. Ủy ban nhân dân xã thực hiện nghiêm việc chuyển đổi dữ liệu được chuẩn

hóa, cập nhật vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử theo đúng lộ trình tại Kế hoạch số

02/KH-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2021 và Công văn số 132/UBND-TH ngày

23/01/2024 về việc tăng cường triển khai số hoá sổ hộ tịch và cập nhật vào Cơ sở

dữ liệu hộ tịch điện tử số hóa sổ hộ tịch phải hoàn thành và báo cáo về Ủy ban

nhân dân huyện (qua Phòng Tư pháp) trước ngày 23/9/2024 để tổng hợp, tham

mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo gửi Sở Tư pháp để tổ chức nghiệm thu trên

Cơ sở dữ liệu hộ tịch toàn quốc. Đối với đơn vị chưa bố trí kinh phí hoặc đã bố trí

kinh phí nhưng chưa đảm bảo thực hiện công tác số hoá Sổ hộ tịch trên địa bàn,

khẩn trương bố trí kinh phí để triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ và các quy định

hiện hành. Trường hợp Ủy ban nhân dân các xã không triển khai thực hiện đảm

(1) Triển khai thực hiện Kế hoạch số 4754/KH-UBND ngày 25/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum

về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến.

2

bảo thời hạn nêu trên phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện

theo quy định.

3. Các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã trong quá trình

triển khai thực hiện, trường hợp khó khăn, vướng mắc, hoặc vượt thẩm quyền kịp

thời tổng hợp báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện biết, chỉ đạo (báo cáo qua

Phòng Tư pháp để tổng hợp, tham mưu).

4. Giao Phòng Tư pháp theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và

địa phương triển khai thực hiện; định kỳ hoặc đột xuất tham mưu Ủy ban nhân dân

huyện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp theo quy định.

Báo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Tổ công tác triển khai Đề án 06 huyện;

- Phòng Tư pháp;

- Lưu VT-TH..

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-04-26T09:32:03+0700

		2024-04-26T17:55:41+0700

		2024-04-26T17:55:41+0700

		2024-04-26T17:55:41+0700

		2024-04-26T17:55:41+0700